
I N F O R M A Ţ I E
privind modificarea şi completarea punctului 36 al Instrucţiunii

cu privire la reţinerea impozitului pe venit la sursa de plată
 

nr. 10-2-09/1-435-1971  din  25.04.2000
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.54-56/201 din 12.05.2000

 
* * *

Aprob:
Ministrul Finanţelor
al Republicii Moldova
_________ Mihail Manoli

 
Textul punctului 36 al Instrucţiunii nr.05/1-CF-06/88 din 23 decembrie 1997 cu privire la reţinerea 

impozitului pe venit la sursa de plată se modifică şi se expune după cum urmează:
"Din sumele ce i se cuvin lucrătorului, anterior calculate şi care urmează a fi calculate pînă la ziua 

concedierii din serviciu inclusiv, indiferent de momentul achitării acestora, impozitul pe venit se 
calculează şi se reţine în ziua (luna) concedierii în modul stabilit conform cotelor în vigoare 
(necompletînd coloniţele 1 şi 8 din Fişa personală de evidenţă a veniturilor şi impozitului pe venit reţinut 
din ele a lucrătorului angajat) cu acordarea scutirilor (la care lucrătorul are dreptul) inclusiv luna 
concedierii şi, în cazul lipsei mijloacelor la patron pentru achitarea lucrătorului sumelor ce i se cuvin, 
concomitent se atribuie la deponent. Impozitul pe venit se transferă la buget în termen de 10 zile de la 
încheierea lunii, în care s-au achitat lucrătorului sumele ce i se cuvin. În dările de seamă fiscale, 
prezentate de patron lunar sau anual, impozitul pe venit se reflectă numai în luna sau anul, cînd s-au 
achitat sumele date. Sumele spre plată ce i se cuvin lucrătorului, în cazul lipsei mijloacelor pentru 
achitarea lor, concomitent cu impozitul pe venit de asemenea se atribuie la deponent şi la momentul 
achitării se reflectă în aceleaşi dări de seamă.

Din sumele suplimentar calculate şi achitate lucrătorului după luna concedierii din serviciu, 
impozitul se calculează şi se reţine la momentul achitării din fiecare sumă achitată în parte, fără 
acordarea scutirilor, conform cotelor în vigoare.".

Prezenta modificare intră în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
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